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MALLA CURRICULAR 
UNIVERSIDAD MODULAR ABIERTA 

LICENCIATURA EN RELACIONES Y COMERCIO INTERNACIONAL  
PERIODO DE VIGENCIA: 2026- 2030 

MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 

Fundamentos de 

Economía  

1 

Bachiller 4 UV 

 

Gramática y 

Ortografía  

2 

Bachiller 4 UV 

3 

Bachiller 4 UV 

4 

Bachiller 4 UV 

Introducción a las 
Relaciones y 

Comercio Inter-
nacional 

 

Inglés I 

INGL I 

IRIC 

GYO 

FEC 

Introducción al 

Estudio del 

Derecho  

Técnicas de 

Investigación 

Realidad Nacional 

Inglés II 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

5 

6 

7 

8 

 

2 

4 
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IED I 

TEI 

RNA 

INGL II 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

Teoría General 

del Estado 

Microeconomía 

Inglés III 

9 

10 

12 

5 

1 

3 

8 

TGE 

MIC 

ICPO 

INGL III 

Organismos 

Internacionales  

Inglés  V 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

17 

18 

19 

20 

15 

13 

14 

16 

OIN 

GGE 

DDHH 

INGL V 

Derecho Ambien-

tal  

Derechos  

Humanos 

Finanzas Interna-

cionales  

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

21 

22 

23 

24 

17 

19 

18 

19 

DIPU 

MMH 

DAM 

Comercio y 

Logística Interna-

cionales   

Derecho Diplomá-

tico y Consular  

  

Legislación 
Aduanal  

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

35 

36 

34 

33 

30 

27 

30 

29 

LEA 

PMC 

DDC 

CLI 

Protocolo Ceremo-

nial  

Política Mundial 
Contemporánea  

  

 
Ética y Desarrollo 

Profesional 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

37 

38 

39 

40 

35 

36 

33 

EDPR 

DMI 

PCC 

PNI 

Planes de Nego-

cios Innovadores 

34 

Mercadeo Inter-

nacional  

Derecho  de 

Integración 

  

4 UV 

4 UV 

4 UV 

29 

30 

31 

26 

24 

27 

4 UV 

32
1 

28 

GTC 

COPI 

MERCI 

DEI 

Macroeconomía 

Derecho Constitu-

cional  

Introducción a las  
Ciencias Políticas 

Inglés IV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

13 

14 

15 

16 

10 

5 

11 

12 

MACR 

DCN 

POEXT 

INGL IV 

Medidas alternas de 

Resolución de 

Conflictos   

 Migración y 
Movilidad Huma-

na  

Derecho   
Internacional 

Publico 

Agenda Interna-
cional  

4 UV 

4 UV 

4 UV 

25 

26 

27 

28 

23 

22 

17 

21 

DIP 

MAR 

PDD 

AGI 

  
Política Exterior 

Proyectos de 

Desarrollo 

Cooperación 

Internacional 

Derecho Maríti-
mo Internacional   

Derecho Interna-

cional Privado 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

11 

Globalización y 
Tratados Comer-

ciales 
 

FINI 

Geografía y 

Geopolítica 

Económica  

CICLO EXTRAORDINARIO: No habrá Ciclo Extraordinario en esta Carrera NUMERO  
CORRELATIVO 
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